
24 Campinas, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

sional do candidato relacionado abaixo para o cargo de Médico - Dermatologista:

Nome: Martha Hellena da Silva Pereira
Avaliação Médica: Apto

Campinas, 21 de fevereiro de 2024
GUSTAVO DE FREITAS CORREA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

COMUNICADO DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

(Edital I/2023)
O Departamento de Promoção à Saúde do Servidor da Secretaria Municipal de Gestão 
e Desenvolvimento de Pessoas comunica o resultado do exame médico pré-admissio-
nal do candidato abaixo relacionado para a função de Agente de Ação Social:

Nome: Claudemir de Jesus Francisco Pinto
Avaliação Médica: Apto

Campinas, 21 de fevereiro de 2024
GUSTAVO DE FREITAS CORREA 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR

PORTARIAS ASSINADAS PELO EXCELENTÍSSIMO 
SENHOR PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA 101261/2024
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o SEI PMC.2024.00012887-28
RESOLVE
Retificar as portarias 99281/2023, 99625/2023, 99658/2023, 100042/2023 e 
100137/2023.
Onde se lê: mandato de 2023/2024.
Leia-se: mandato de 2023/2025.

PORTARIA 101262/2024
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o SEI PMC.2021.00008444-90
RESOLVE
Revogar, a partir de 02/02/2024, o item da portaria 96501/2021, que nomeou a ser-
vidora ERICA MORICONI PACHECO, matrícula 28740-7, como representante da 
Assessoria de Planejamento Estratégico, da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano (APE/DEPLAN/SMPDU), junto ao Grupo de Análise de 
Loteamentos - GAL.
Revogar, a partir de 02/02/2024, o item da portaria 100577/2023, que nomeou a ser-
vidora JULIA VOLTANI LESSA, matrícula 135360-8, como representante da Coor-
denadoria Departamental de Parcelamento do Solo, da Secretaria Municipal de Plane-
jamento e Desenvolvimento Urbano (CDPS/DEPLAN/SMPDU), junto ao Grupo de 
Análise de Loteamentos - GAL.
Nomear, a partir de 02/02/2024, o servidor FABIO HASHIMOTO DUARTE, matrí-
cula 142347-9, como representante da Coordenadoria Departamental de Parcelamento 
do Solo, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano (CDPS/
DEPLAN/SMPDU), junto ao Grupo de Análise de Loteamentos - GAL.
Nomear, a partir de 02/02/2024, o servidor GABRIEL ALVES INVERNIZZI, ma-
trícula 139363-4, como representante da Assessoria de Planejamento Estratégico, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano (APE/DEPLAN/
SMPDU), junto ao Grupo de Análise de Loteamentos - GAL.
Nomear, a partir de 02/02/2024, a servidora JULIA VOLTANI LESSA, matrícula 
135360-8, como representante da Coordenadoria Departamental de Planejamento Vi-
ário, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano (CDPV/
DEPLAN/SMPDU), junto ao Grupo de Análise de Loteamentos - GAL.

PORTARIA 101263/2024
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o SEI PMC.2024.00013172-56
RESOLVE
Designar o servidor PAULO ROBERTO VIEIRA LOPES, matrícula 94706-7, para 
responder pela Administração Regional 12, da Coordenadoria das Administrações 
Regionais, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, durante o afastamento do 
servidor JOSE MARIA DOS SANTOS COCA, matrícula 133014-4, no período de 
04/03/2024 a 02/04/2024, por férias regulamentares.

PORTARIA 101264/2024
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o SEI PMC.2023.00086056-48
RESOLVE
Nomear, a partir de 18/12/2023, os senhores abaixo relacionados, para compor o Con-
selho de Regulação e Controle Social da ARES/PCJ, nos termos da Resolução ARES 
- PCJ nº 01/2011, para o mandato 2023/2025.
V - De entidades técnicas:

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO 
- ASSEMAE
Titular: Alessandro Siqueira Tetzner, RG 24.836.808-4
Suplente: Gustavo Arthur Mechlin Prado, RG 24.881.337-7

PORTARIA 101265/2024
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o SEI PMC.2024.00013242-01
RESOLVE
Exonerar a pedido, a partir de 05/02/2024, a servidora ELISANJA BITTENCORT 
GALLO, matrícula 132912-0, do cargo de Intérprete de Libras/Português, junto à Se-
cretaria Municipal de Educação.

PORTARIA 101266/2024
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o SEI PMC.2024.00018317-23
RESOLVE
Designar a servidora DEISE CAMPOS DE SOUSA, matrícula 38256-6, para res-
ponder pelo Departamento de Esportes, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 
durante o afastamento do servidor ANGELO DINIZ, matrícula 136825-7, no período 
de 28/02/2024 a 28/03/2024, por férias regulamentares.

PORTARIA 101267/2024
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo e de acordo com o SEI PMC.2024.00014014-78
RESOLVE
Designar o servidor GUSTAVO DE OLIVEIRA ALVES BOCCALETTI, matrícula 
136802-8, para responder pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co, Tecnologia e Inovação, durante o afastamento da servidora ADRIANA MARIA 
GARAVELLO FAIDIGA FLOSI, matrícula 136662-9, no período de 25/03/2024 a 
08/04/2024, por férias regulamentares.

PORTARIA ASSINADA PELO EXCELENTÍSSIMO 
SENHOR PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA 101268/2024
 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Campinas em exercício, usando das 
atribuições de seu cargo
 RESOLVE
 Exonerar, a partir de 22/02/2024, o servidor WILSON DA CONCEICAO SANTANA 
SILVA, matrícula 138451-1, do cargo em comissão de Coordenador Departamental, 
junto à Coordenadoria Setorial de Eventos  Esportivos, do Departamento de Esportes, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
 Revogar, a partir de 22/02/2024, o item da portaria 97689/2022, que nomeou a ser-
vidora ADRIANA ANITA DE ARAUJO, matrícula 138666-2, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Departamental, junto à Coordenadoria Departamental 
de Cooperação Internacional e Comércio Exterior, do Departamento de Cooperação 
Internacional e Comércio Exterior, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Tecnologia e Inovação.
 Revogar, a partir de 22/02/2024, o item da portaria 100937/2024, que nomeou o ser-
vidor MARCIO JOSE GUIZI, matrícula 142358-4, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Departamental, junto ao Cartório Central, do Corregedoria da Guarda 
Municipal, da Secretaria Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pú-
blica.
 Revogar, a partir de 22/02/2024, o item da portaria 95231/2021, que nomeou a ser-
vidora TANIA REGINA MARTINS LEONARDO, matrícula 36685-4, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Departamental, junto à Coordenadoria Setorial de 
156, da Secretaria Municipal de Governo.
 Nomear, a partir de 22/02/2024, a servidora ADRIANA ANITA DE ARAUJO, ma-
trícula 138666-2, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Departamental, 
junto à Coordenadoria Setorial de 156, da Secretaria Municipal de Governo.
 Nomear, a partir de 22/02/2024, o servidor MARCIO JOSE GUIZI, matrícula 
142358-4, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Departamental, junto 
à Coordenadoria Setorial de Eventos Esportivos, do Departamento de Esportes, da 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
 Nomear, a partir de 22/02/2024, a senhora MARIA DO CARMO MASCARENHAS 
SILVA SANTANA, RG 53.834.383-7, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador Departamental, junto ao Cartório Central, da Corregedoria da Guarda Mu-
nicipal, da Secretaria Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública.
 Designar, a partir de 22/02/2024, a servidora TANIA REGINA MARTINS LEONAR-
DO, matrícula 36685-4, para exercer a Gratificação de Função Nível 5, junto à Secre-
taria Municipal de Governo.
 Nomear, a partir de 22/02/2024, a senhora VALERIA MONDELLI, RG 38.014.657-
5, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Departamental, junto à Coorde-
nadoria Departamental de Cooperação Internacional e Comércio Exterior, do Depar-
tamento de Cooperação Internacional e Comércio Exterior, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação.

CONCURSO PÚBLICO - AGENTE DE AÇÃO SOCIAL - EDITAL Nº 02/2023
COMUNICADOS: 1 - TORNA NULA A HOMOLOGAÇÃO; 2 

REPUBLICA A CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA
A Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com as informações prestadas pela Fundação Vunesp posteriormente à homologação do certame 
regido pelo Edital 02/2023, COMUNICA que foram constatados erros na tabela de Classificação Prévia publicada no Diário Oficial do Município em 18/12/2023, e, para que 
as distorções sejam corrigidas, TORNA NULA a homologação do certame, divulgada em 01/02/2024, e REPUBLICA a Classificação Prévia, reabrindo, também, o prazo de 
recurso.
Constam, nessa publicação, todos os candidatos aprovados e, com destaque, os que tiveram a alteração na classificação. 
De acordo com o Edital supramencionado, o candidato que discordar deste resultado poderá protocolar recurso no período das 8 horas às 23h59 do dia 23 de fevereiro e do 
dia 26 de fevereiro de 2024, pelo site www.vunesp.com.br, na “Área do Candidato - Recursos” e deverá seguir as instruções ali contidas. O recurso deverá estar devidamente 
fundamentado e a decisão será tomada mediante parecer técnico da Banca Examinadora. 
Os resultados dos recursos estão previstos para serem publicados em 28/02/2024, no Diário Oficial do Município e no site da Vunesp.
Com base no item 15.4, do Edital 02/2023, constam nesse comunicado 3 listagens, sendo: 
LISTA 1 - Candidatos habilitados na lista de Ampla Concorrência (LAC) ;
LISTA 2 - Candidatos habilitados na lista de Pessoas Pretas ou Pardas (PPP) ;
LISTA 3 - Candidatos habilitados na lista de Pessoas com Deficiência (PcD) .

NOME INSCRIÇÃO NASCI-
MENTO FILHOS LP MRL CE TOTAL DE 

ACERTOS NOTA TITU-
LOS TOTAL LISTA 

LAC
LISTA 

PPP
LISTA 
PCD

DIOGO JOAQUIM DOS SANTOS 47754915 23/2/1990 02 9 9 28 46 83, 00 1, 50 84, 50 1 1  - 
LUCIANA MONTENEGRO DOS ANJOS 44233124 4/7/1979   8 6 26 40 74, 00 10, 00 84, 00 2 2  - 
JULIANA VERISSIMO BAGGIO 44986483 16/8/1999   10 6 29 45 84, 00 0, 00 84, 00 3  -  - 

http://www.vunesp.com.br
Antonio Moreira Franco Junior
Realce




